⁴⁾ eas.

II. RA 1278/79 H n. 33 f. 135a.

Iusticiario Capitinate. Mandat gemäß n. I § 3 und 4. Dat. apud Lacumpensilem I. augusti.

465.

Lagopesole 1279 August 27.

Siehe n. 316.

466.

I. RA 1276 B n. 26 f. 233ab.

Lagopesole 1279 September 4.

Iudici Benedicto de Manfridonia et Nicolao de Tancredo de Fogia expensoribus operis portus et castri Manfridoniae. [1] Significavimus vobis pridem⁶⁾ ..., quod ... iusticiario Terre Bari⁷⁾ ... celsitudo nostra mandaverat, ut carretas 12 et tumbarellos 2 ferratos ... ad vos mitteret in opere castri, quod in Manfridonia fieri providimus, deputandos, necnon ... magistro araciaram nostrarum Capitinate⁸⁾, ... magistro araciaram nostrarum Basilicate⁹⁾ et ... magistro araciaram nostrarum in Policorio¹⁰⁾, ut quilibet eorum iumenta 10 ... ad vos ... transmittant ..., et quod iniunxeramus ... iusticiario Capitinate¹¹⁾ ..., ut ordeum pro annonae iumentorum ipsorum ... exhibere deberet ... et carreterios ... 14 ... vobis mittere procuraret [2] per quas eciam litteras vobis ... precepimus¹²⁾, quod statim, quod predictos tunbarellos et carretas ... receperitis, deputaretis eos in deferendis et congregandis lapidibus ad opus castri predicti iuxta provisionem et designationem mag. Petri de Anguria, qui ad vos proinde veniebat ...: ecce quod predicto iusticiario Terre Bari¹³⁾ ... precipimus, ut predictos tumbarellos et carretas ... statim mittat, et predicto iusticiario Capitinate¹⁴⁾ ..., ut predictos ... carreterios statim ad vos mittat et predictum ordeum pro annonae dictorum iumentorum ... debeat exhibere, ... mandantes ..., quatinus ... in congregandis predictis lapidibus diligentes ... existatis ...; dicto enim iusticiario Capitinate de faciendo apparatu calcis et aliorum necessariorum per predictas litteras nostras ... demandamus. predictos autem lapides congregandos recipi faciatis de lapidibus edificiorum terre Veteris Syponi et congregari in loco, ubi debet fieri castrum ipsum Dat. apud Lacumpensilem die IIII. septembbris. VIII. ind.

II. RA 1279 A n. 34 f. 150ab.

Eidem (iusticiario Capitinate). Mandat gemäß n. I § 2. Dat. apud Lacumpensilem die IIII. septembbris.

III. RA 1279 A n. 34 f. 190a.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Mandat gemäß n. I § 2. Dat. ut supra.

467.

Melfi 1279 September 22.

Siehe n. 319.

¹⁾ n. 461. ²⁾ n. 462 I. ³⁾ n. 462 II. ⁴⁾ n. 463. ⁵⁾ n. II. ⁶⁾ n. 464 I. ⁷⁾ n. 461. ⁸⁾ n. 462 I.
⁹⁾ n. 462 II. ¹⁰⁾ n. 463. ¹¹⁾ n. 464 II. ¹²⁾ n. 464 I § 1. ¹³⁾ n. III. ¹⁴⁾ n. II.

468.

RA 1276 B n. 26 f. 251^b.Melfi¹⁾ 1279 Oktober 9.

Magistro araciaram curie in Basilicata. Quia ... intimasti, quod habes ... stallones 7 inutiles ad montandum ...: ecce quod ... expensoribus operum nostrorum portus et castri Manfridone ... ipsos ... volumus assignari Dat. Melfie VIII. octubris VIII. ind.

469.

RA 1276 B n. 26 f. 251^a. RA 1279/80 B n. 37 f. 5^a.

Melfi 1279 Oktober 9.

Opicio de Gravina magistro araziaram curie in Capitinata. Quia ... exposuisti, quod in procuracione sunt stallones 3 senes et inutiles ad montandum: ... precipimus, quatinus ipsos 3 stallones ... apud Manfridoniam mittere debeas et eos ibi expensoribus operis castri, quod de novo in terra ipsa fieri previdimus, et portus eiusdem terre pro trahendis carrettis et tumbarellis ... facias assignari Dat. ut supra (Melfie VIII. octubris VIII. ind.).

470.

RA 1276 B n. 26 f. 251^a. RA 1279/80 B n. 37 f. 5^a.

Foggia 1279 Oktober 9.

Magistris marestallarum curie in Apulia et Calabria. Quia ... dixistis, quod in marestalla nostra s. Gervasii sunt stallones et guaraniones 3 inutiles ad montandum et pultri 2 ... inutiles ad equitandum ...: precipimus, quatinus ... ipsos ... apud Manfridoniam transmittatis et ... expensoribus operis castri ... et portus ... faciatis assignari Dat. Fogie VIII. octubris.

471.

RA 1279 A n. 34 f. 193^a.

Lucera 1279 Oktober 11.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Mandavimus tibi olim ... per litteras nostras datas ultimo iuli VII. ind. apud Lacumpensilem²⁾, ut ... fieri faceres pro opere castri, quod in Manfridonia fieri de novo previdimus, ... carrettas 12 et tumbarellos 2 ... cum ... neccessario apparatu ...; set cum in faciendis fieri ... ipsis ... moram indebitam protraxeris ..., scire te volumus, quod ... defectum tuum ... non proponimus impune transire et ne fere infinita mandata nostra tibi directa super compleimento palacii Terre Mole sic aure surda pertranseas et oculis semiclausis, cautum te reddimus, quod, si palacium ipsum in adventu nostro felici ad partes ipsas non fuerit ex omni parte omnibus habitatibus per impletum ..., ut possimus ibi habiliter hospitari, expensas omnes factas et faciendas in eo volumus de tua proprio curie nostre solvi. Dat. Lucerie die XI. octubris.

472.

RA 1279 A n. 34 f. 153^a.

Lucera 1279 Oktober 11.

Eidem (iusticiario Capitinate). ... precipimus, quatinus ... 10 alios magistros fabricatores ultra quantitatatem magistrorum ad opera nostra Manfridone deputatorum necnon manipulos ... neccessarios ... ad predicta opera deputare procures Dat. Lucerie XII. octubris.

473.

RA 1279/80 B n. 37 f. 6^b

Manfridonia 1279 Oktober 14.

Nicolao comestabulo Precine militi et Huguetto de Palatredis marestalle sue valleto, magistris marestallarum curie in Apulia et Calabria. Quia index Benedictus de Manfridonia et Nicolaus de Franchedo de Fogia prepositi operum castri et portus eiusdem terre Manfridone ... exposuerunt super excellencie nostre, quod 12 stallones assignati dudum eis ... pro trahendis carrettis ... sunt inutiles mandamus ... quatinus ... destinatis apud Manfridoniam 12 pultrios ... Dat. Manfridone, mense octubris, XXIII. eiusdem.

474.

RA 1279 A n. 34 f. 153^a.

Manfridonia 1279 Oktober 14.

Eidem iusticiario (Capitinate). Ex parte subscriptorum 11 magistrorum fabricatorum iurisdictionis³⁾ tue laborantium in opere murorum circuitus terre Manfridone ... videlicet⁴⁾ mag. Morandi, mag. Guet.
*) se Reg.

¹⁾ Die Reihenfolge der drei Mandate vom 9. Oktober (n. 468 bis 470) wird durch das Datum des Königs bestätigt, da von Lagopesole kommend sich über Melit und Foggia nach Lucera begab. Vgl. Ditta II 184. ²⁾ n. 403. ³⁾ vgl. die Namen vgl. n. 453 I und n. 493 I.

rerii, mag. Saleni et mag. Mathei de Monte s. Angeli, mag. Pauli et mag. Nicolay de Roma de Manfridonia, mag. Iohannis Dominici, mag. Iohannis magistri Iacobi, mag. Luce de Reclusa et mag. Pascalis filii^{a)} eius de s. Iohanne Rotundo, nostre fuit expositum maiestati, quod, licet olim . . . tibi . . . manda-
verimus¹⁾, ut magistri principales in^{b)} dicto opere laborantes numero 25 . . . essent . . . immunes . . . tamen
super hiis per homines predictarum terrarum . . . molestantur . . . : precipimus, quatinus . . . immunitatem
predictam magistris ipsis . . . osserves . . . Dat. Manfridonie XXVI. mensis octubris.

^{a)} fidelis; in n. 453 I steht et filius. ^{b)} fehlt Reg.

475.

I. RA 1276 B n. 26 f. 256^b.

Manfredonia 1279 November 1.

Mag. Symoni de Lanzano. Cum pro celeri complemento operis castri Manfridonie, quod fieri facimus, magistros fabricatores 15 . . . in eodem opere providerimus adiungendos, quorum te credimus et scimus plenam habere noticiam et bene scire, qui de terra Lanzani et aliis locis circumadiacentibus in arte huiusmodi sint experti: . . . precipimus, quatinus . . . signifiques . . . iusticiario Aprucii²⁾ . . . nomina et cognomina predictorum 15 magistrorum . . . et loca etiam, unde fuerint, ut idem iusticiarius . . . magistros ipsos inveniat et ad dictum opus transmittat, prout sibi damus per nostras litteras in mandatis . . . Dat. Manfridonie die I. novembris.

II. RA 1276 B n. 26 f. 256^b.

Mag. Leonardo de Barulo. Cum pro facienda calce ad opus castri Manfridonie, quod fieri facimus, homines 12 ad hoc bene experti preter illos, qui deputati sunt in facienda calce pro eodem opere, necessarii sint ad presens, quorum te credimus plenam habere noticiam et bene scire, qui in arte huiusmodi sint experti: . . . precipimus, quatinus . . . assignes . . . iusticiario Terre Bari³⁾ . . . nomina et cognomina predictorum 12 hominum . . . et loca etiam, unde fuerint, ut idem iusticiarius . . . dictos homines ad opus ipsum transmittat, prout (etc. ut supra)⁴⁾. Dat. ut supra.

III. RA 1279 A n. 34 f. 195^b.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Mandat gemäß n. II. Dat. Manfridonie I. novembris.

476.

RA 1279 A n. 34 f. 197^a.

Manfredonia 1279 November 1.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Mandat gemäß n. 477 II § 3. Dat. Manfridonie I. novembris VIII. ind.

477.

I. RA 1276 B n. 26 f. 257^b.

Manfredonia 1279 November 2.

Mag. Symoni de Lanzano et mag. . .⁵⁾. Licet tibi, mag. Symoni, datum fuisset per alias nostras litteras⁶⁾ in mandatis, ut de nominibus et cognominibus 15 magistrorum fabricatorum, scappatorum lapidum 13 et incisorum lapidum 10 . . ., quos in opere castri Manfridonie addi mandavimus, . . . iusticiarium Aprucii . . . informares, ut . . . ipsos inveniret et ad opus ipsum celeriter destinaret, prout sibi duximus iniungendum⁷⁾, tamen, quia 6 alios magistros fabricatores et scappatorem lapidum 1 . . . providimus adiungendos: . . . precipimus, quatinus . . . de nominibus et cognominibus predictorum omnium . . . predictum iusticiarum . . . informetis, ut . . . ipsos . . . ad predictum opus destinare procuret . . . Dat. Manfridonie II. novembris.

II. RA 1276 B n. 26 f. 257^b.

Expensoribus operis castri Manfridonie. [1] Scire volumus fidelitatem vestram, quod . . . iusticiario Aprucii⁸⁾ . . . deditus in mandatis, ut primo magistros fabricatores 15 scappatores lapidum 13 et incisores lapidum 10 . . . et subsequenter⁹⁾ . . . alios magistros fabricatores 6 et 1 alium scappatorem lapidum . . . invenire studeat . . . vobis in eodem opere presentandos . . . [2] mandavimus insuper . . . iusticiario Terre Bari¹⁰⁾ . . ., ut currus 4 ferratos . . . ad deferendum . . . lapides et alia . . . ad predictum opus destinare procuret . . .: quocirca . . . precipimus, quatinus predictos magistros . . . exolvatis . . ., predictos vero currus . . . in serviciis dicti operis deputetis . . . [3] mandamus etiam dicto iusticiario Terre Bari¹¹⁾, ut . . . carretas 4, quamlibet ad 2 equos, ferratas levibus ferris et tumbarellos 2 . . . transmittat vobis . . . Dat. Manfridonie II. novembris.

¹⁾ n. 453 I. ²⁾ Vgl. n. 477 V. ³⁾ n. III. ⁴⁾ Wie n. I. ⁵⁾ Im Register ist eine Lücke für den Namen gelassen. ⁶⁾ n. 475 I. ⁷⁾ Vgl. n. V. ⁸⁾ Vgl. n. V. ⁹⁾ n. V. ¹⁰⁾ n. IV. ¹¹⁾ n. 476.

III. RA 1279 A n. 34 f. 156b.

Eidem (iusticiario Capitane). Iudex Benedictus de Manfridonia et Nicolaus de Tancredo de Fogia expensores operis portus ipsius terre Manfridonia nostre celsitudini [...]⁹), quod de bubus iumentis et equis eis olim pro serviciis tam ipsius operis portus, quam novi castri, quod in eadem terra Manfridonia construi facimus, [...]⁹) boves 4 iumenta 3 et equus 1 mortui sunt, quorum coria ... asserunt se habere ... precipimus, quatinus coria omnia ... inspicias ..., si mercata fuerint ... mercis nostris ad florem de lisa ..., ea de eisdem coriis incidi facias et ... magistris rationalibus mittas Dat. Manfridonia d.e II. novembris.

⁹) Lücke durch Verletzung des Blattes.

IV. RA 1279 A n. 34 f. 197a.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Mandat gemäß n. II § 2. Dat. Manfridonia 1279, mense novembri, II. eiusdem, VIII. ind.

V. RA 1278 D n. 30 f. 158b.

Eidem (iusticiario Aprucii). Schreiben gemäß n. I und n. 478. Dat. Manfridonia II. novembri.

478.

Salpi 1279 November 4.

I. RA 1276 B n. 26 f. 265b bis 266b. RA 1279/80 B n. 37 f. 9ab. Beide Texte sind stark beschädigt, ergänzen sich aber gegenseitig.

Iudici Felicio de Vestis, Iohanni Bruno et Iohanni dicto Bullono vallectis. De fide prudencia et legalitate vestra fiduciam obtinentes, te, iudicem Felicium, expensorem et vos, vallectos, credenzetos operis castri novi, quod in Manfridonia fieri facimus, usque ad beneplacitum nostrum duximus statuendos. ideoque ... precipimus, quatinus ad opus ipsum vos personaliter conferatis. Tu continue, donec de beneplacito nostro fuerit, moraturi. et omnes expensas necessarias iustas et moderatas pro opere ipso tu, expensor, cum plena noticia et conscientia ipsorum credenzeriorum studiose et legaliter facias, nichil penitus in pecunia et rebus aliis quibuscumque ipsis insensibus et ignaris recipiens vel expendens nec agas vel expendas absque plena noticia et conscientia eorundem credenzeriorum aliquid de omnibus et singulis, que negocium ipsum tangunt, set omnes expensas huiusmodi et alia omnia et singula negotium ipsum tangencia ipsis credenzeriis presentibus plene scientibus facias et expendas diligenter. ita tamen, quod per manus vestrum credenzeriorum nichil de pecunia aut rebus ipsis dicto opere oportunitis recipi beat vel expendi, set ea omnia recipientur et expendantur per expensorem eundem; ita tamen de pecunia animalibus curribus correctis tumbarellis et rebus aliis quibuscumque recipientis et expendendis pro eodem opere quaternis 2 consimilibus, continentibus ea omnia, prout de die in diem se ipsi et expendi contigerit, particulariter et distincte, cum nominibus et cognominibus magistrorum manipulorum et aliarum quarumlibet personarum deputandarum in dicto opere, diebus, in quibus continue laborabunt, defectibus quibuslibet per eorum singulos in processu ipsius operis committendis, quantitate pecunie, quam singuli eorum pro mercede ipsorum receperint, et que ipsis de mercede huiusmodi pre eisdem defectibus deducetur, neconon cum numero curruum correctarum et tumbarellerum, qui illi fuerint, ac numero etiam equitatarum boum et asinorum, qui deputabuntur et erunt in trahiendis curribus correctis et tumbarellis eisdem, ac declaracionem et specificationem omnium et singularium rerum, quas pro dicto opere recipi contigerit et expendi, et quarumlibet ecciam expensarum, que qualitercumque et quomodocumque pro negocio ipso fient; in quibus quaternis predicta omnia et singula particulariter redigantur per speciem distinguenda; quorum unus fit per te expensorem sigillans sigillis ipsorum credenzeriorum et alter per vos credenzerios sigillans sigillo tu expensoris, ut suo loco et tempore debita fiat collacio de utroque, et nichilominus tu expensor de omnibus et singulis expensis ipsas primita faciendis recipias ad tu cautelam ydoneas apodixas, et insuper mense quolibet in fine ipsius mensis quaternum unum de omnibus, que recipientur et expendentur pro dicto opere, sub sigillis omnium vestrum celsitudini nostre et magistris rationalibus magne nostre curie destinetis.

et ut in dicto opere cum omni studio et continua sollicitudine summo opere procedatur, sicut vos volumus, quod nuper in opere ipso presentes statuimus, quod sint et laborent illi continente magistri manipuli et persone alie curru tumbarelli carrette et animalia in numero infra scripto, pro quibus necessaria est per totam presentem yemem pro mercede eorum mense quilibet, computando de diebus 24 laboratoriis tantum, exclusis diebus dominicis et festivis, ad rationem subscriptam pecunie quantitas in-

ferius declarata, salvis defectibus, qui propter pluvias et imbrues supervenientes ac alias asperitates temporis yemalis pluries intervenire possunt in processu predicti operis, per quos diete magistrorum et aliorum in opere ipso laborancium interrumpuntur nec continuari possunt, sicut fit tempore estivali; et ob id etiam, quod interdum in maliciose vel fraudulenter aliqui se absentant, aliqui etiam ob infirmitatis supervenientis impedimentum ab ipso opere desistunt, aliqui etiam desidia vel inobedientia tepidi aut remissi seu forsitan inde voti hora competenti ad opus predictum non veniunt et ante horam debitam in licentiatu recedunt, pro quibus defectibus deducatur et retineatur pro parte curie nostre, quicquid proporcionaliter pro rata ipsorum defectuum fuerit deducendum: // videlicet magistri fabricatores 21, quorum singuli 3 debent facere, iuxta quod provisum est comode posse fieri, die qualibet cannam unam muri mensurandam per quadratum, prout in aliis nostris operibus mensuratur; pro qua canna debent eis dari tar. aur. 2 et gr. 5; et sic fient per omnes ipsos magistros die quolibet ipsius muri canne 7; pro quibus dabuntur eis ad rationem eandem die quilibet tar. 15 et gr. 15; et quilibet mense predicto fiant secundum rationem eandem canne 168, pro quibus contingunt pro 1 mense unc. 12 et tar. 18. /2/ item cum eisdem magistris debent esse manipuli 63, videlicet cum quilibet eorum manipuli 3, silicet 2 pro portandis lapidibus, et aliis pro deferenda calce; pro quibus contingant pro mense, ad rationem de gr. aur. 6 pro quilibet eorum per diem, unc. 15 tar. 3 et gr. 12. /3/ item incisores lapidum 15 et ruptores lapidum 6, pro quibus contingunt pro 1 mense, ad rationem de gr. 12 pro quilibet eorum per diem, unc. 10 tar. 2 et gr. 8 /4/ item pro extrahendis ex petraria^{a)} lapidibus scappandis manipuli 6, pro quibus contingunt per mensem, ad rationem predictam de gr. 6 pro quilibet eorum per diem, unc. 1 tar. 13 et gr. 4 /5/ item pro dirruendis lapidibus de muris et edificiis terre Syponti deferendis et congregandis ipsis ad loca, ubi honerari debent in carreptis^{b)}... deferentibus lapides ipsos, ac onerandis ipsis in eisdem carrettis deputandi sunt manipuli 30, pro quibus contingunt, ad rationem de gr. 6 pro quilibet eorum per diem, pro mense unc. 7 et tar. 6. per quos ... ecciam manipulos magni lapides elegantur et honerentur in dicto opere fabricando, ad hoc, quod minor quantitas calcis et arene sufficiat operi supradicto. /6/ item pro deferendis ... lapidibus ipsis ab ipsa terra Syponti usque ad dictum opus carretas 16, pro deferenda ipsa calce et arena tumbarellos 4; pro quibus correctis et tumbarellis ducendis necessarii sunt ductores 20, ad rationem de ductore 1 pro quilibet tumbarello seu carretta; pro quibus ductoribus contingunt, ad rationem de augustali 1 pro quilibet eorum pro ipso mense, unc. 5. /7/ item pro trahendis tam ipsis carrettis quam tumbarellis necessarie sunt equitature 36, ad rationem de equitaturis 2 pro qualibet carretta et equitatura 1 pro quilibet tumbarello, et ultra ipsum numerum alie superflue equitature 4 ..., tam pro deferenda palea necessaria omnibus equitaturis ipsis quam ad substituendum loco aliquarum forte ex eis deficiencium, prout fuerit oportunum; pro quarum omnium 40 ... equitatarum annona necessarie sunt mense quilibet integro¹⁾, ad rationem de tercia parte thumini pro qualibet earum per noctem, ordei salme 50. /8/ item pro deferendis cantonibus... et magnis lapidibus a petrale usque ad dictum opus currus 4 cum bubus 16, ad rationem de bubus 4 pro quilibet curru, pro quibus ducendis necessarii sunt ductores 4 recipientes mense quilibet, ad rationem ... predictam de augustale 1 pro quilibet eorum, unc. 1. /9/ item pro deferenda aqua cum vegeticulis pro temperanda calce tumbarelli 6, trahendi cum asinis, ad rationem de asinis 2 pro quilibet tumbarellorum ipsorum, pro quibus ducendis deputentur ductores 6; pro deferenda aqua pro potu magistrorum et manipulorum et aliarum personarum in eodem opere laborancium cum barilibus alii ... asini 4, pro quibus ducendis deputentur ductores 2; pro quibus ductoribus numero 8 necessarie sunt mense quilibet, ad rationem ... predictam de augustali 1 pro quilibet, unc. 2; et pro annona omnium predictorum 16 asinorum, ad rationem de quarta parte thumini pro quilibet ipsorum per noctem, necessarie sunt mense quilibet²⁾ ordei salme ... 15. /10/ item pro faciendis aucellis pro portanda calce..., faciendis baiardis argatis^{c)} et aliis operibus lignaminum magistri carpenterii 2, pro quibus contingunt, ad rationem predictam de gr. 12 pro quilibet eorum per diem, pro predicto mense tar. 28 et gr. 16; et pro aptandis ferramentis magister faber 1 cum dissipulo^{d)} 1, pro quorum mercede necessarii sunt mense quilibet, ad rationem de gr. 12 pro magistro et gr. 6 pro dissipulo per diem, tar. 21 et gr. 12.

que tota predicta pecunia contingens pro mense uno modo prescripto est in summa: unc. 56 tar. 3 et gr. 12 ponderis generalis³⁾; salvis predictis defectibus deducendis.

^{a)} pertaria. ^{b)} so Reg. ^{c)} im Register n. 26 irrig: laborandis. ^{d)} so Reg.

¹⁾ Der Monat ist hier zu 30 Tagen gerechnet. ²⁾ Auch hier ist in der Berechnung der Monat mit 30 Tagen angesetzt.

³⁾ Die gesamte Berechnung stimmt ganz genau.

quam pecunie summam necnon et preter pecuniam ipsam alias unc. aur. 3 pro emendo ferro cordis et aliis rebus minutis dicto operi oportunis et predictas salmas order 65 pro omnibus predictis equitaturis et asinis tibi expensori mense quolibet a die, quo omnes predicte personae et omnes predicti equitaturae et asini in dictis serviciis fuerint, per Guidonem de Alamania iusticiarum Capitinate¹⁾ . . . per litteras nostras precipimus exhiberi; que omnia ab eo requiras et recipias, temperibus opportunitate dicto modo predictis personis et equitaturis et asinis, dum in servientibus predictis continue fuerint, exilienda; ita tamen, quod de predictis omnibus defectibus diligenter et fideliter advertaris et quod quicunque ratione cuiuslibet ipsorum defectuum proporcionaliter deducendum fuerit, de mercede eorum integre deluratis et tu expensor penes te retineas et in quaternis predictis redigatis particulariter et distincte, ut specialem de hiis omnibus tu expensor redere debeas rationem. pro predictis vero magistris fabricatoribus 21 necnon magistris fractoribus lapidum 15 et incisoribus lapidum 10 ad opus predictum mittendis Guillermo Brunelli iusticiario Aprucii²⁾ nostre littere diriguntur, inuncto ei per litteras ipsas, quod nullum est ipsorum tar. 3 et gr. 15 nomine mutui beat exhibere, computandos eis per te expensorum in mercede eorum, quam erunt a te pro tempore, per quod in opere ipso fuerint, recepturi, quorum numerum et cognomina cum declaracione ipsius pecunie ipsorum cuiilibet mutuande tibi per litteras suas scriptas mandamus ecciam iudici Benedicto de predicta terra Manfridonia et Nicolao de Tancredo de Focca expensaribus operis portus³⁾ ipsius terre Manfridonia, ut carretas ferratas 12 et tumbarellos ferratos 4 deputatos in dicto opere cum equitaturis 28 deputatis ad trahendum carretas et tumbarellos ipsos et apparatus eorum et 2 aliis equitaturis superfluis assignatis eis pro deferenda palea pro omnibus equitaturis ipsis et ad substituendas eas loco aliquarum forte ex eis deficienciam vobis debeant assignare; nec non et Petro de Hugot⁴⁾ marestalle nostre magistro, ut reliquas 10 equitaturas ad supplendum numerum predictarum 40 equitaturarum de equitaturis ipsius marestalle ad hoc ydoneas⁵⁾ similiter tibi expensas assignet. item fieri mandamus et assignari tibi ecciam expensori in dicto opere per dictam iusticiam Capitinate¹⁾ alios tumbarellos 6, ut sint ibi omnes predicti tumbarelli 10, quos, ut supra dictum est, in dicto opere mandavimus tam ad trahendum cum equitaturis quam cum asinis deputatis supra dictos vero asinos 12 necessarios pro trahendis predictis 6 tumbarellois deputandis ad portandum aquam cum vegeticulis pro temperanda calce et reliquos 4 asinos deputandos ad portandum aquam pro puto et farum personarum cum barrilibus, ut est dictum, qui omnes asini sunt numero 16, per predictum certam iusticiarium Aprucii ad opus predictum precipimus destinari et tibi expensori similiter assignari, et inungimus Fulconi de Roccatolia iusticiario Terre Bari, ut supradictos 4 curris ferratis deputandos in 20 in opere pro deferendis cum bubus cantonibus et lapidibus, ut est dictum, et 4 ecciam carretas ferratas deficientes de predicto numero 16 carrettarum, que debent continue in opere ipso esse, tibi faciat et ad opus ipsum transmittat et tibi expensori faciat assignari, inungimus insuper Alpal⁶⁾ de Bari⁷⁾ magistro massario Capitinate, ut predictos boves 16 necessarios pro trahendis predictis carribus de his videlicet interceptis olim in passibus Aprucii per quandam Rogerium de Archia magistrum ipsorum partium mittendis eidem magistro massario per predictum iusticiarium Aprucii tibi expensori delicit a signare, calcem ecciam opportunam pro dicto opere requiras et recipias a predicto iusticiario Capitinate¹⁾ de calce empta per eum pro opere ipso de mandato nostro, qui super hoc mandatum celsitudinis nostre habet; et cetera alia recipias tu expensor a singulis predictorum, sicut de singulis superius est continentibus facturus eis de his, que receperis, apodixas ydoneas ad cautelam, et ne defectu equitaturarum, si quatuor forte aliique ex predictis detecte sint aut affollatae fuerint, quod non possint in ipso opere laborare, requiras et recipias tu . . . expensor a Nicolao de Prezma milite et Huguetto de Palatreis magistris marescallorum nostrarum in Apulia et Calabria⁸⁾ . . . alias equituras . . . necessarias in locum ipsorum forte defensionis aut affollandarum, prout expedierit, deputandas, quibus de exhibendis ipsis equitaturis mandatum nostre celsitudinis destinatur . . . et quia vox nolumus . . . in dicto servicio expensis propriis latrare . . . et quod predicto iusticiario Capitinate²⁾ per litteras nostras inungimus, ut tibi expensis mensa quilibet quamdiu . . . in servizio ipso fueris, pro expensis tuis et unius scriptoris tui, quem pro scribendo talesibus tuis et faciendis predictis quarterris habeas, una. aur. 1 . . . et tibi Iohanni Bruno pro te gatz uno et equis duabus unc. aur. 2, et tibi alteri Iohanni Bullone pro te et equo uno unc. aur. 1 . . . mensa quilibet a presenti die sabbati IV. presentis mensis inantea, donec in servitibus ipsiis ejus, de eadem

^{a)} ydonea. ^{b)} se Reg. ^{c)} h. m. in Reg. a. M. ut. in Reg. a. II. in L. a. L. de la Bourse des Blattes.

¹⁾ n. 17. ²⁾ n. 1. ³⁾ n. III. ⁴⁾ n. II. ⁵⁾ n. 17. ⁶⁾ n. II. ⁷⁾ n. IV. ⁸⁾ n. 2. ⁹⁾ n. II.

pecunia largiatur. ceterum . . . precipimus . . ., quatinus de equitaturis et animalibus supradictis diligentem curam et sollicitudinem habeatis et quolibet sero in exhibicione . . . annone ipsarum intersitis . . ., ita quod bene et salubriter custodiantur et tractentur et quod annona integra exhibeatur fideliter, cum vobis exinde incumbamus. Dat. apud Salpas die IIII. novembris VIII. ind.

II. RA 1276 B n. 26 f. 259^b bis 260^a. RA 1279/80 B n. 37 f. 7^b bis 8^a.

Magistro massario Capitinate. *Mandat gemäß n. I. Dat. apud Salpas die IIII. novembris.*

III. RA 1276 B n. 26 f. 260^a. RA 1279/80 B n. 37 f. 7^b.

Iudici Benedicto et Nicolao etc. expensoribus. *Mandat gemäß n. I. Dat. apud Salpas die IIII. novembris.*

IV. RA 1276 B n. 26 f. 260^a. RA 1279/80 B n. 37 f. 7^b.

Petro de Hugot. *Mandat gemäß n. II. Dat. apud Salpas IIII. novembris.*

V. RA 1276 B n. 26 f. 260^a. RA 1279/80 B n. 37 f. 8^a.

Magistris marestallarum Apulie et Calabrie. *Mandat gemäß n. I. Dat. apud Salpas die IIII. novembris.*

VI. RA 1279 A n. 34 f. 156^b bis 157^a.

Eidem iusticiario (Capitinate). *Mandat gemäß n. I. Dat. apud Salpas IIII. novembris.*

479.

RA 1279 A n. 34 f. 157^a.

Barletta 1279 November 6¹⁾.

Eidem iusticiario (Capitinate). Mag. Iordanus de Monte s. Angeli extallerius operis murorum Manfridonia . . . maiestati nostre . . . supplicavit, quod, cum pro celeriori processu ipsius operis sibi pecunia necessaria sit ad presens, de exhibitione ipsius nostra sibi serenitas provideret: ideoque . . . precipimus, quatinus . . . predicto mag. Iordano unc. aur. 50 . . . exhibere procures . . . Dat. Baroli VI.²⁾ novembris.

¹⁾ II.

480.

Siehe n. 331.

Noia 1279 November 13.

481.

Siehe n. 332.

Brindisi 1279 November 19.

482.

RA 1279 A n. 34 f. 159^a. RA 1279/80 A n. 36 f. 36^a.

Brindisi 1279 November 21.

Eidem (iusticiario Capitinate). Cum confisi de fide et legalitate Raynaldi de Rarerio . . . ipsum superastantem operis castri novi, quod in Manfridonia fieri facimus, . . . duxerimus statuendum ipsumque in servicio ipso nolumus expensis propriis laborare: . . . precipimus, quatinus eidem . . . expensas suas . . . ad rationem videlicet de tar. aur. 1, si equum habuerit, et, si equum non habuerit, gr. 15 . . . per diem . . . exhibere procures . . . Dat. Brundusii die XXI. novembris.

483.

I. RA 1276 B n. 26 f. 268^{ab}.

Monopoli 1279 November 27.

Iudici Felicio de Vestis expensori, Iohanni Bruno, Iohanni dicto Bullono credenceriis operis castri novi, quod fit in Manfridonia. [1] Receptis et intellectis litteris vestris excellentie nostre missis, quia significasti per eas, quod infrascripti officiales nostri, per quos vobis mitti et assignari mandavimus²⁾ pro predicto opere magistros pecuniam equitaturas animalia et res alias infrascriptas: videlicet Guilielmus Brunellus iusticiarius Aprucii³⁾ magistros fabricatores 21, magistros fractores lapidum 15 et incisores lapidum 10 et somerios 16; Petrus de Hugot marestalle nostre magister⁴⁾ equitaturas 10; Guido de Alamagna olim iusticiarius Capitinate⁵⁾ mense quolibet pro mercede manipulorum magistrorum et aliarum personarum deputatarum in opere ipso unc. 56 tar. 3 et gr. 12, pro emendo ferro cordis et aliis rebus minutis necessariis eidem operi alias unc. aur. 3 necnon pro annona dictarum equitaturarum ordei salmas 65 similiter mense quolibet et tumbarellos 6; Fulco de Roccafolia iusticiarius Terre Bari⁶⁾

²⁾ Lücke durch Verletzung des Blattes.

¹⁾ Das Itinerar erfordert diese Änderung. II und VI sind in der Schrift sehr ähnlich. ²⁾ n. 478 I. ³⁾ n. 477 V. ⁴⁾ n. 478 IV. ⁵⁾ n. 478 VI. ⁶⁾ n. 476 und n. 477 IV.

currus ferratos 4 et carrectos ferratos 4; et Agralstus de Baro magister massatarum Capitinate¹⁾ boves 16, nondum vobis predicta omnia assignarunt, mirantes et moti inde non modicum esse quod singulis eorum super hiis omnibus mittendis et assignandis instanter sub certis et gravibus peius mandata nostra²⁾ iussimus renovari, preter quam predicto Guidoni de Alamaena nunc amoto, set pro his, que ipse vos assignare debuit, Petro de Sumvilla successori suo in dicto officio litteras nostras direximus et singulis, quem statim exinde requiratis. / / super alios vero, que per easdem litteras intimatis, quae in litteris commissionis vestre non continentur servicia infra scripta in dicto opere facienda et ea, qua pecunia fiant expense proinde oportune: videlicet quod fiat calx et temperetur, pro qua facienda certus est manipulorum numerus oportunus; item quod fodiantur [...]³⁾ murorum; item quod fodiat terra miscenda et temperanda cum calce; item quod purgetur terra extrahenda de fundamento pro facienda calce, item quod ementur [...]⁴⁾ et alia lignamina pro faciendis ocellis arcatis et bayardis, non quod emantur ferramenta necessaria pro magistris scappatoribus lapidum; item quod emantur [...]⁵⁾ defensiva aqua cum tumbarellis ad temperandum calcem; item quod ematur et deferatur cum barcis arena miscenda cum calce; item quod emantur barde [...]⁶⁾ suis pro equitaturis defensibus palam; item quod emantur gabicti zappones et pale ferree et lignee ipsi operi⁷⁾ oportune et pro diruendo lapidum [...]⁸⁾ tunc syponiti; item quod reparantur currus tumbarelli et carrecte, et quid de equitaturis afflatis facias ac de qua pecunia dictores tumbarellorum [...]⁹⁾ operis sint solvendi: vobis taliter respondimus, quod visitis et diligenter inspectis litteris nostris commissionis contingatur in eis, quod quilibet operium [...]¹⁰⁾ habere debeat manipulos 3, videlicet 2 ex ipsis communis posse sufficere ad defensionem et perirendem lapides et calcem et alias [...]¹¹⁾ ipsa; et omnes magistri scappatores habeant et habere debeat ferramenta eorum propria; et pro reparanda tam ipsis quam aliis ferramentis dicti magistri [...]¹²⁾ et alii et pro faciendis ocellis et aliis operibus lignaminum ac reparandis etsdeni macisti carpentes et depotentur; [...]¹³⁾ carrecte currus et tumbarelli predicti; et pro aliis predictis expensis, pro quibus pecuniam petitis, et pro aliis rebus minutis, que in dictis litteris [...]¹⁴⁾, superaddi et dari mandaverimus vobis mense quolibet alias unc. aur. 3: super quibus omnibus nostram non debuistis celsitudinem [...]¹⁵⁾ inaniter, de defectu et negligencia per vos in opere ipsius commissionis ex consultacione huiusmodi ex [...]¹⁶⁾ vos fraudulenter et minus bene procedere, dum circa requirendas expensas superfluas et inveniend [...]¹⁷⁾ impedimenta frivola curiam nostram circumvenire intenditis, contra vos iusta et rationabili causa movemur; impune nichilominus [...]¹⁸⁾ olim IV. die presentis mensis novembris, quo die feliciter de opere ipso recessimus, per nos extitit [...]¹⁹⁾ opere ipso muri canne 7 mensurate per quadratum, secundum quod in aliis operibus nostris fit, quod, si [...]²⁰⁾ operis adhibuissetis eam, quam debuistis, sollicitudinem efficacem, scire vos volumus, quod in reditu nostro ad terram ipsam, in cuius procinctu sumus, qui... erit in brevi, quicquid processum est in opere ipso post recessum nostrum, ipso modo mensurare mandabimus. et totum defectum, si quis in opere ipso invenietur, secundum mensuras huiusmodi vobis volumus imputari et suppleri et fieri ad expensas vestras de proprio loco vobis. obtemperamus quicquid illuc venerimus, ad tollendum vobis omnem excusationis materiam volumus et mandamus, ut, quicquid pro necessariis et utilibus expensis dicti operis necessariam. / / ut, in operi, ut proprio modo vel invenias mutuo ab amicis tuis et in opus ipsum convertas, ut in eo defectus aliquis non existat, quod in ipso adventu nostro, qui erit VII. decembris proximo futuri ad tardius..., restitui faciemus. / / super equitaturis vero, quas affollari contigeret, de quibus, ut dictum est, similiter consultasti: ... mandamus, quod eas assignare debeatis Nicolao de Prema maiori et flugiter de Palafreni magistris mandibentis nostris Apulie et Cata'ne²¹⁾ et totidem convenientes litteras requirete et responde al' endere, prout in opere deputanda, quibus super hoc mandatum nostrum pridem direximus et ad presentis rem deputamus. Dat. Monopoli die XXVII. novembris VIII. ind.